dan seorang perempuan dan menjadikan kamu berbangsa-bangsa dan bersuku-suku

supaya kamu saling kenal-mengenal. Sesungguhnya orang yang paling mulia di antara

kamu di sisi Allah ialah orang yang paling bertakwa di antara kamu. Sesungguhnya Allah

Maha Mengetahui lagi Maha Mengenal.”

Tafsir al-Ṭabarī

Muhammad bin Jarīr al-Ṭabarī (w. 310 H/923 M) dalam tafsirnya Jāmi' al-Bayān

'an Ta'wīl Āy al-Qur'ān—yang merupakan kitab tafsir tertua yang masih lestari secara

utuh—memberikan penjelasan komprehensif tentang ayat ini. Al-Ṭabarī memulai

penafsirannya dengan mengutip berbagai riwayat dari para sahabat dan tabi'in. Menurut

kemuliaan seseorang di sisi Allah bukanlah nasab atau kedudukan duniawi, melainkan

ketakwaan. Dengan demikian, al-Ṭabarī telah meletakkan fondasi pemikiran egalitarian

yang radikal di tengah masyarakat Arab yang sangat feodal.

Tafsir Ibnu Kaṡīr

Ismā'īl bin 'Umar bin Kaṡīr (w. 774 H/1373 M) dalam tafsirnya Tafsīr al-Qur'ān

al-'Aẓīm dikenal dengan pendekatan bi al-ma'tsūr, yaitu menafsirkan al-Qur'an dengan al-

Qur'an, sunnah, dan atsar para sahabat. Dalam menafsirkan QS. al-Hujurāt [49]: 13, Ibnu

Kaṡīr mengawalinya dengan mengutip QS. al-Nisā' [4]: 1 yang menegaskan asal-usul